潮州市住房和城乡建设局

潮州市教育局
潮建通〔汕24〕20号

关于印发《2024年潮州市“安全生产月”燃气

安全宣传线上活动方案》的通知
湘桥区住房和城乡建设局、教育局，市直有关小学学校，潮州

深能燃气有限公司：
现将《2024年潮州市“安全生产月”燃气安全宣传线上活

动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

囑|局_房和城
■馳4

^»02003*1：

公开方式：主动公开
潮州市住房和城乡建设局办公室 校对人:陈悦 2024年5月29日印发(共印6份)

— 1 —

2024 年潮州市“安全生产月”燃气安全宣传
线上活动方案

根据《潮州市安全生产委员会办公室关于印发<2024 年潮州

市“安全生产月”活动方案>的通知》（潮安办〔2024〕47 号），

为进一步提高全民燃气安全素质和社会整体安全水平，市住房和

城乡建设局、市教育局在 6 月份组织市直、湘桥区各小学开展

2024 年潮州市“安全生产月”燃气安全宣传线上活动。为确保

活动有序开展，制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示

批示精神，落实国家和省关于燃气安全管理工作的重要部署，大

力开展城镇燃气安全宣传活动，广泛普及城镇燃气安全知识，通

过“小手拉大手”，不断提升公众风险防范、安全应急意识和自

救互救能力，营造浓厚安全氛围。

二、活动主题

“人人讲安全、个个会应急”燃气安全宣传活动。

三、活动时间

6 月份（具体活动周期将结合实际情况合理安排）。

四、活动方式

本次活动采用在微信小程序“Fotoo 征集一下”投稿作品的

形式进行。

— 2 —

五、组织机构

主办单位：潮州市住房和城乡建设局、潮州市教育局

协办单位：湘桥区住房和城乡建设局、湘桥区教育局

承办单位：潮州深能燃气有限公司

六、实施方式

（一）活动规则

1.参与对象：潮州市市直各小学、湘桥区各小学学校在校学

生。

2.作品形式及要求

本次竞赛接受手抄报、绘画形式的作品。所有作品须围绕燃

气安全主题展开创作，内容健康向上，富有创意与艺术性。

3.投票机制设定

每个微信用户每日限投 1 次票，每次最多可支持两名选手作

品（同一用户的两票不得投给同一作品）。若投票排名出现并列

情况，则由评委小组确定最终先后排名。

4.奖品设置与分配

为确保活动激励机制的科学与合理，本次活动分为低年级组

（小学一至三年级）和高年级组（小学四至六年级）两个组别。

两个组别分别设置如下奖品：

一等奖（各 1 名）：颁发一等奖大礼包一份，包括朝霞书店

提供的价值 1000 元购书代金券一份，深能宝宝周边产品一套，

深能宝宝徽章一枚以及荣誉证书一本。

— 3 —

二等奖（各 3 名）：颁发二等奖大礼包一份，包括朝霞书店

提供的价值 800 元购书代金券一份，深能宝宝周边产品一套，深

能宝宝徽章一枚以及荣誉证书一本。

三等奖（各 5 名）：颁发三等奖大礼包一份，包括朝霞书店

提供的价值 500 元购书代金券一份，深能宝宝周边产品一套，深

能宝宝徽章一枚以及荣誉证书一本。

优秀奖（各 20 名）：颁发优秀奖大礼包一份，包括朝霞书店

提供的价值 200 元购书代金券一份，深能宝宝周边产品一套，深

能宝宝徽章一枚以及荣誉证书一本。

参与奖：颁发深能宝宝徽章一枚、厨房周边产品一套（含围

裙、骨盘碟、锅垫）。（注：参与奖仅提供给最终未入选投票环节

的投稿作品。）

5.比赛须知

（1）作品要求

参赛作品须本人独立完成，家长可协助拍照上传，不能以任

何形式辅助绘画；照片要求清晰无重影，没有模糊或失真的部分，

作品应整体呈现在拍摄范围内。

手抄报、画画纸张规格统一采用 A3，内容需与燃气知识相

关（用气场景不限于厨房、浴室、阳台、公共餐饮场所等）；离

题者视为自动弃赛。

（2）温馨提示

获奖作品归潮州深能燃气有限公司所有，领取奖品时请携带

— 4 —

参赛作品和有效学生证到潮州深能燃气有限公司指定的领奖场

所；此次活动的最终解释权归主办单位所有。

（二）活动平台

微信小程序“Fotoo 征集一下”。

（三）评委小组组成

本次活动的评委小组共计 7 人，包括市住房和城乡建设局、

市教育局各 1 位代表、4 位作品评审员和 1 位燃气专家，人选由

主办单位确定。

（四）活动投入

本次活动的费用将由潮州深能燃气有限公司承担，包括但不

限于奖品采购、评选费用、平台使用费以及宣传费用等。

（五）推广宣传方式

本次推广宣传将由市教育局牵头，向各有关小学发送推广文

件，号召广大小学生积极参与；同时，潮州深能燃气有限公司将

通过其官方微信公众号“潮州燃气”、朋友圈等社交媒体平台发

布推文进行广泛宣传。

八、活动步骤

（一）推广安排

本次活动推广计划自 6 月 1 日起开始实施，预计持续一周时

间（暂定 6 月 1 日至 6 月 7 日）。

（二）参与方式

方式一：

— 5 —

1.关注“潮州燃气”微信公众号；

2.点击置顶推文“潮州 2024 年度‘人人讲安全、个个会应

急’燃气安全宣传活动”，点击文章底部链接；

3.填写报名信息，提交作品照片。

方式二：

1.微信搜索栏搜索“Fotoo 征集一下”小程序；

2.在小程序里搜索“燃气安全”等关键词，找到“潮州 2024

年度‘人人讲安全、个个会应急’燃气安全宣传活动”或扫描下

方二维码；

3.点击进入填写报名信息，提交作品照片。

（作品提交从 6 月 1 日开始，6 月 16 日截止投稿，逾期无

效）。

（三）比赛方式及规则

比赛方式：评委评选+大众投票。

— 6 —

具体规则：先由评委小组从所有作品中筛选出优秀作品共

58 幅（其中高年级组 29 幅，低年级组 29 幅），再由大众对筛选

出的作品进行投票。

活动结束后，将根据投票规则统计并公布获奖名单，对获奖

者颁发奖状和奖品以资鼓励。（投票时间暂定从 6 月 20 日开始，

6 月 26 日截止投票）

（四）公布方式及时间

获奖名单将通过“潮州燃气”微信公众号以推文形式公布，

公布时间定于活动截止后一周内完成（公示时间暂定为 6 月 28

日）。

（五）兑奖方式

1、投稿作品进入投票环节的学生均会获得相应名次和奖项，

奖状和奖品将由主办单位相关领导向获得者颁奖，颁奖时间和地

点另行通知。

2、其余参与者可获得参与奖一份，须在比赛结果公布后的

一个月内，持有效证件前往潮州深能燃气有限公司指定的领奖场

所领取相应奖品。逾期未领取者，视为自动放弃领奖资格（兑奖

时间暂定为 7 月 1 日至 7 月 31 日，逾期无效）。

九、保障措施

（一）加强统筹安排。各有关小学学校要提高政治站位，确

保此次活动落实到位，投稿数量原则上要求每所学校各年级不得

少于 1 幅作品；同时各小学学校应在班前会开展不少于一次燃气

— 7 —

安全知识培训（培训教材由市教育局统一下发，可以通过以下邮

箱自行下载：邮箱账号：czsnrq@163.com，密码：Czrq2024），

培养青少年正确使用燃气的习惯，让他们成为家庭燃气安全宣传

的传递者。

（二）加大宣传力度。各有关小学学校需将此次活动链接发

送到各自班群，确保活动通知覆盖本次活动范围所有小学生群体；

同时潮州深能燃气有限公司需通过多渠道多媒体开展活动宣传，

提高活动知名度和影响力。

	2024052916560004609.pdf
	2024年潮州市“安全生产月”燃气安全宣传线上活动方案20240529